
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

AVIZAT, 
Pt. Secretar general 
     Mărcuş Florin 

PROIECT DE HOTĂRȂRE 
Nr. 3569 din 13.06.2024 

privind conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş” domnului    
Cherecheş Buţ Leon 

 
Consiliul Local al Comunei Batoş, județul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară. 
Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 3607/13.06.2024 al primarului comunei Batoş, domnul Cotoi Dumitru; 
-Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 3608/13.06.2024, întocmit de domnul viceprimar, prin 
care se propune conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş” domnului Cherecheş 
Buţ Leon; 

În conformitate cu prevederile : 
-art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 

-art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-art. 173 alin.(l), lit.f) și art. 182 alin.(l) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi art. 1 
lit.a), art.3 lit.a) al Cap.I şi art.5, lit b) al Cap.II, art. 8 alin. 1 al Cap. IV din Regulamentul privind 
conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş", aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local Batoş nr. 15/08.04.2013; 
-art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată şi Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 
-anexei nr.7 la statut din Ordinul nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 
unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare 
și funcționare a consiliului local; 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1) şi 13, art. 139 alin. 1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se conferă titlul de „Cetățean de onoare al comunei Batoş” domnului Cherecheş 
Buţ Leon.   

Art.2. Diploma de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş” însoţită de placheta comunei 
Batoş vor fi înmânate de primarul comunei Batoş în cadru festiv.  

Art.3. Primarul comunei Batoş va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general  la: Instituţia Prefectului 

- judeţul Mureş, primarului comunei Batoş, domnului Cherecheş Buţ Leon, afişare şi postare. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă ordinară, 
cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de          voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
         INIŢIATOR, 

PRIMAR  
Cotoi Dumitru 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

           Nr. 3608 din 13.06.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind conferirea titlului de „Cetățean de onoare al comunei Batoş”  domnului 

Cherecheş Buţ Leon  

 

           Prin Hotărârea Consiliului local Batoş nr. 15/08.04.2013 a fost aprobat 
Regulamentul de conferire a titlului de “Cetăţean de onoare al comunei Batoş”.   

Potrivit prevederilor art. 1 alin. 2 din Regulament, titlul de “Cetăţean de onoare al 
comunei Batoş” se conferă persoanelor care, prin activitatea desfăşurată, şi-au adus o 
contribuţie deosebită la promovarea prestigiului comunei Batoş. 

Având în vedere Referatul de aprobare privind conferirea titlului de "Cetăţean de 
onoare al comunei Batoş” domnului Cherecheş Buţ Leon, al domnului  primar Cotoi 
Dumitru, înregistrat cu nr. 3569/13.06.2024; 

La nota de prezentare sunt anexate toate documentele solicitate prin Regulamentul 
privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al comunei Batoş”, respectiv: copie după 
actul de identitate, certificat cazier judiciar, Curriculum vitae, notă de prezentare şi trei 
recomandări. 

Constatând că au fost îndeplinite cerințele prevăzute de art. 1 lit.a, art.3 lit.a al Cap.l 
și art.5, lit b al Cap.ll, respectiv sunt îndreptățite la primirea titlului „Persoanele care, 
in mod dezinteresat sau repetat, prin donatii, actiuni umanitare sau alte 
actiuni similare au contribuit la realizarea unor obiective de interes public 
sau la imbunatatirea vietii locuitorilor comunei Batos”    din Regulamentul 
pentru conferirea titlului de „Cetățean de Onoare al comunei Batoş, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 15/2013  

Decernarea titlului va avea loc într-un cadrul festiv.  
Faţă de cele de mai sus şi în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 1 , alin. 13, art. 

136 alin.1 lit.b şi art. 196 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, vă rugăm, așadar, să 
analizați și să avizați proiectul de hotărâre alăturat. 

 
 
 

Viceprimar,  
 

Ioan GLIGA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

           Nr. 3569 din 13.06.2024 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE  
la proiectul de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetățean de onoare al 

comunei Batoş”  domnului Cherecheeş Buţ Leon 
 
 
 

Ţinând cont de prevederile art. 1 al Hotărârii Consiliului local Batoş, nr. 
15/08.04.2013 prin care se aprobă Regulamentul de conferire a titlului de  „Cetăţean de 
Onoare al comunei Batoş", propun ca pentru activitatea desfăşurată să i se acorde 
domnului Cherecheş Buţ Leon titlul de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş". 

În argumentarea Referatului de aprobare sunt ataşate documentele menţionate la 
art. 8 din Regulament, respectiv : Copie buletin/carte de identitate, Curriculum vitae, 

Certificat cazier judiciar, Nota de prezentare, trei recomandari de la persoane fizice sau 
juridice din domeniul de activitate al candidatului pentru titlul de Cetatean de Onoare al 

comunei Batos. 
Având în vedere cele de mai sus menţionate, în semn de preţuire şi recunoştinţă, 

propun conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al comunei Batoş” domnului Cherecheş 
Buţ Leon.  

 
 
 

 
ÎNTOCMIT, 

PRIMAR 
Cotoi Dumitru 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

